

Thiệu Hóa, ngày 03 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Quyết định số 964/QĐ-TTg ngày 10/8/2022
của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt “Chiến lược An toàn, An ninh
mạng quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng
đến năm 2025, tầm nhìn 2030”**

Thực hiện Kế hoạch số 2644/KH-SYT ngày 23/06/2023 của Sở Y tế tỉnh Thanh Hóa về triển khai thực hiện Quyết định số 964/QĐ-TTg ngày 10/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt “Chiến lược An toàn, An ninh mạng quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn 2030” (sau đây gọi tắt là Quyết định 964/QĐ-TTg), Trung tâm Y tế Huyện Thiệu Hóa xây dựng Kế hoạch triển khai với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai đến các khoa, phòng, trạm y tế các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 964/QĐ-TTg và Kế hoạch số 2644/KH-SYT ngày 23/6/2023 của Sở Y tế Thanh Hóa. Bảo đảm sự quan tâm, chỉ đạo của người đứng đầu trong công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng, chủ động phòng ngừa, sẵn sàng ứng phó với các thách thức từ không gian mạng trong thời đại Cách mạng công nghiệp lần thứ tư, nhất là trong bối cảnh toàn ngành đang đẩy mạnh quá trình chuyển đổi số.

2. Nâng cao năng lực về bảo đảm an toàn, an ninh mạng, chủ động, sẵn sàng ứng phó với các nguy cơ, thách thức từ không gian mạng. Chuyển đổi căn bản về nhận thức và cách làm, xây dựng và phát triển lực lượng bảo đảm an toàn, an ninh mạng hiện đại, chuyên nghiệp, đáp ứng yêu cầu thực tiễn.

3. Xác định nội dung, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện, bảo đảm tập trung, xuyên suốt, đồng bộ, thống nhất. Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị có liên quan thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao, bảo đảm an toàn, an ninh mạng trong phạm vi quản lý.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo về đảm bảo an toàn, an ninh mạng

Phổ biến, quán triệt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về an toàn, an ninh mạng, xác định đây là nhiệm vụ quan trọng của hệ thống chính trị nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn thể cán bộ công chức, viên chức, người lao động ngành y tế trong công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng. Người đứng đầu trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm về công tác an toàn, an ninh mạng, chủ động rà soát, xác định rõ những vấn đề trọng tâm, trọng điểm để chỉ đạo thực hiện hiệu quả.

- Đơn vị thực hiện: Lãnh đạo Trung tâm Y tế Thiệu Hóa, Trưởng, phó các

khoa, phòng, trưởng trạm y tế các xã, thị trấn.

- Thời gian triển khai: Thường xuyên.

2. Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và kỹ năng an toàn, an ninh mạng

Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức, trang bị kỹ năng bảo đảm an ninh mạng, an toàn thông tin tới toàn thể cán bộ công chức, viên chức, người lao động sử dụng internet.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Dân số-Tuyên truyền thông giáo dục sức khỏe.
- Thời gian triển khai: Thường xuyên.

3. Bảo vệ hạ tầng số, nền tảng số, dữ liệu số, cơ sở hạ tầng không gian mạng.

Đẩy mạnh hoạt động bảo đảm an toàn, an ninh mạng trong quá trình xây dựng, vận hành, khai thác cơ sở hạ tầng số; tuân thủ tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, hướng dẫn nghiệp vụ của Bộ Công an, Bộ Thông tin và Truyền thông và quy định của pháp luật về an toàn, an ninh mạng; gắn kết công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng với triển khai chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số, phát triển đô thị thông minh, kinh tế số và xã hội số.

- Đơn vị thực hiện: Các khoa, phòng, trạm y tế các xã, thị trấn.
- Thời gian triển khai: Thường xuyên.

4. Bảo vệ hệ thống thông tin thuộc phạm vi quản lý

a) Nâng cao trách nhiệm tự bảo vệ hệ thống thông tin thuộc phạm vi quản lý. Gắn trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị vận hành hệ thống thông tin với trách nhiệm bảo đảm an toàn, an ninh mạng.

- Đơn vị thực hiện: Các khoa, phòng, trạm y tế các xã, thị trấn chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian triển khai: Thường xuyên.

b) Xây dựng, cập nhật, vận hành hệ thống thông tin theo tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về an toàn, an ninh mạng.

- Đơn vị thực hiện: Các khoa, phòng, trạm y tế các xã, thị trấn chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian triển khai: Thường xuyên

c) Thực hiện nghiêm túc các quy định pháp luật về bảo vệ an ninh mạng. Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông khắc phục, xử lý nguy cơ đe dọa an ninh mạng, sự cố an ninh mạng, điểm yếu, lỗ hổng bảo mật, phần cứng độc hại.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Y tế huyện (Phòng hành chính tổng hợp chủ trì), các khoa, phòng, trạm y tế xã, thị trấn

- Thời gian triển khai: Thường xuyên.

d) Xác định cấp độ và trách nhiệm bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo

từng cấp độ

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Y tế huyện (Phòng hành chính tổng hợp chủ trì), các khoa, phòng, trạm y tế xã, thị trấn phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

- Thời gian triển khai: Thường xuyên.

e) Chủ động giám sát, kịp thời phát hiện nguy cơ mất an toàn, an ninh mạng trong quá trình thi công, lắp đặt thiết bị trong các hệ thống thông tin. Ưu tiên sử dụng sản phẩm, giải pháp an toàn, an ninh mạng Việt Nam.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Y tế huyện (Phòng hành chính tổng hợp chủ trì), các khoa, phòng, trạm y tế xã, thị trấn phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

- Thời gian triển khai: Thường xuyên

g) Đầu tư nguồn lực, thường xuyên nâng cấp hệ thống, cập nhật bản quyền, nâng cao nhận thức và kỹ năng an toàn, an ninh mạng cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ngành y tế. Tham gia diễn tập ứng phó và ứng cứu sự cố an toàn, an ninh mạng do Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức.

- Đơn vị thực hiện: Các khoa, phòng, trạm y tế các xã, thị trấn

- Thời gian triển khai: Định kỳ hàng năm.

5. Đầu tư, phát triển nguồn lực và bảo đảm kinh phí thực hiện

a) Bố trí nhân lực kiêm nhiệm về an toàn, an ninh mạng tại đơn vị; đầu tư nguồn lực để xây dựng hệ thống kỹ thuật, công cụ và triển khai các hoạt động bảo đảm an toàn, an ninh mạng và trong hoạt động của đơn vị. Có hình thức khen thưởng kịp thời, phù hợp đối với tổ chức, cá nhân có công hiến về bảo đảm an toàn, an ninh mạng.

- Đơn vị thực hiện: Các khoa, phòng, trạm y tế các xã, thị trấn

- Thời gian triển khai: Định kỳ hàng năm.

b) Kinh phí: bố trí nguồn kinh phí chi cho an toàn, an ninh mạng

- Đơn vị thực hiện: Phòng hành chính tổng hợp tham mưu

- Thời gian triển khai: Từ năm 2023 đến hết năm 2030

Trên cơ sở kế hoạch đã đề ra, Trưởng các khoa, phòng, trưởng trạm y tế các xã, thị trấn chủ động quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Quyết định số 964/QĐ-TTg và Kế hoạch số 2644/KH-SYT ngày 23/6/2023 của Sở Y tế Thanh Hóa.

Noi nhận:

- Các khoa, phòng (T/h)
- Trạm Y tế xã, Thị trấn(T/h)
- Lưu: VT, HCTH

